
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 교통행정과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 교통사업특별회계 전체

교통행정과 15,102,914 13,905,070 1,197,844

국 4,140,820 3,631,300 509,520

균 300,000 300,000 0

도 432,035 305,935 126,100

시 10,230,059 9,667,835 562,224

대중교통 육성 지원 14,353,056 13,199,493 1,153,563

국 4,140,820 3,631,300 509,520

균 300,000 300,000 0

도 432,035 305,935 126,100

시 9,480,201 8,962,258 517,943

대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) 10,916,015 9,818,220 1,097,795

국 4,135,300 3,631,300 504,000

도 309,635 206,035 103,600

시 6,471,080 5,980,885 490,195

지능형교통체계(ITS) 구축 1,056,809 1,057,289 △480

202 여비 1,920 2,400 △480

01 국내여비 1,920 2,400 △480

○교통영향평가 및 교통시스템 점검 여비

1,920 2,400 △480경정 1,920,000원

예비비 58,565 71,890 △13,325

801 예비비 58,565 71,890 △13,325

01 일반예비비 58,565 71,890 △13,325

○예비비 58,565 71,890 △13,325경정 58,565,000원

초등학교 교통시설물 설치 2,279,600 1,168,000 1,111,600

국 1,088,000 584,000 504,000

도 103,600 0 103,600

시 1,088,000 584,000 504,000

401 시설비및부대비 2,279,600 1,168,000 1,111,600

국 1,088,000 584,000 504,000

도 103,600 0 103,600

시 1,088,000 584,000 504,000

01 시설비 2,279,600 1,168,000 1,111,600

○초등학교 교통시설물 설치 2,279,600 1,168,000 1,111,600

▷과속카메라(14개소) 588,000 784,000 △196,000경정 588,000,000원

국 280,000 392,000 △112,000

도 28,000 0 28,000

시 280,000 392,000 △112,000

▷신호등(6개소) 420,000 384,000 36,000경정 420,000,000원

국 192,000 192,000 0

도 36,000 0 36,000

시 192,000 192,000 0

▷교차로 정비(16개소) 1,271,600 0 1,271,6001,271,600,000원*1식

국 616,000 0 616,000

도 39,600 0 39,600

시 616,000 0 616,000

교통안전 의식 강화(교통사업특별회계) 308,780 291,100 17,680



부서: 교통행정과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 교통안전 의식 강화(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 5,520 0 5,520

도 9,900 9,900 0

시 293,360 281,200 12,160

교통안전사업 운영 137,180 137,900 △720

202 여비 2,880 3,600 △720

01 국내여비 2,880 3,600 △720

○교통안전사업 및 캠페인 추진 여비

2,880 3,600 △720경정 2,880,000

고령운전자 교통안전지원(국비) 18,400 0 18,400

국 5,520 0 5,520

시 12,880 0 12,880

301 일반보전금 18,400 0 18,400

국 5,520 0 5,520

시 12,880 0 12,880

12 기타보상금 18,400 0 18,400

○고령운전자 면허증 반납 교통비 지원

18,400 0 18,400100,000원*184인

국 5,520 0 5,520

시 12,880 0 12,880

주정차 관리(교통사업특별회계) 3,128,261 3,090,173 38,088

균 300,000 300,000 0

도 112,500 90,000 22,500

시 2,715,761 2,700,173 15,588

불법 주정차 단속 817,630 822,430 △4,800

202 여비 19,200 24,000 △4,800

01 국내여비 19,200 24,000 △4,800

○불법주정차 단속 여비 19,200 24,000 △4,800경정 19,200,000원

과태료 체납처분 228,031 230,143 △2,112

202 여비 8,448 10,560 △2,112

01 국내여비 8,448 10,560 △2,112

○자동차관련 체납 과태료 징수업무 여비

8,448 10,560 △2,112경정 8,448,000원

어린이보호구역 불법주정차 CCTV 45,000 0 45,000

도 22,500 0 22,500

시 22,500 0 22,500

401 시설비및부대비 45,000 0 45,000

도 22,500 0 22,500

시 22,500 0 22,500

01 시설비 45,000 0 45,000

○어린이보호구역 불법주정차 CCTV 설치

45,000 0 45,00022,500,000원*2개소

도 22,500 0 22,500

시 22,500 0 22,500

재무활동(교통행정과) 90 0 90



부서: 교통행정과

정책: 재무활동(교통행정과)

단위: 보전지출(교통사업특별회계)(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보전지출(교통사업특별회계)(교통사업특별회계) 90 0 90

보조금반환(교통사업특별회계) 90 0 90

802 반환금기타 90 0 90

02 시ㆍ도비보조금반환금 90 0 90

○2 시도비보조금 이자 반납금 90 0 90

▷2020년 도시환경 조성사업(육민관중고교 다

기능 CCTV 설치 21 0 21

▷2020년 도시환경 조성사업(명륜2동 남송사

거리 인근 도로개선공사) 69 0 69

20,880원*1식

68,490원*1식

행정운영경비(교통행정과) 749,768 705,577 44,191

인력운영비(교통행정과)(교통사업특별회계) 673,199 625,168 48,031

인력운영비(교통행정과) 673,199 625,168 48,031

101 인건비 673,199 625,168 48,031

03 무기계약근로자보수 673,199 625,168 48,031

○현업실무원 324,444 307,104 17,340

▷기본급 185,009 174,679 10,330

▷상여금 61,670 58,227 3,443

▷연장근로수당 22,606 21,392 1,214

▷연차수당 6,698 6,338 360

▷정액급식비 13,440 12,480 960

▷명절휴가비 18,501 17,468 1,033

○행정실무원 229,773 216,520 13,253

▷기본급 137,090 129,436 7,654

▷상여금 45,697 43,145 2,552

▷연장근로수당 5,592 5,291 301

▷연차수당 5,965 4,704 1,261

▷정액급식비 10,080 9,360 720

▷명절휴가비 13,709 12,944 765

○국민연금 24,940 23,663 1,277

○건강보험 18,456 17,510 946

○장기요양보험 1,892 1,795 97

○고용보험 9,145 8,677 468

○산재보험 5,543 5,259 284

○2020년 임금 소급분(현업실무원) 8,247 0 8,247

▷기본급 4,891 0 4,891

▷상여금 1,631 0 1,631

▷정액급식비 960 0 960

▷명절휴가비 490 0 490

▷시간외근무수당 88 0 88

▷연차수당 187 0 187

○2020년 임금 소급분(행정실무원) 6,119 0 6,119

경정 185,008,320원

경정 61,669,440원

경정 22,605,120원

경정 6,697,600원

경정 13,440,000원

경정 18,500,840원

경정 137,089,440원

경정 45,696,480원

경정 5,591,520원

경정 5,964,480원

경정 10,080,000원

경정 13,708,944원

경정 24,939,765원

경정 18,455,426원

경정 1,891,681원

경정 9,144,581원

경정 5,542,170원

4,891,000원*1식

1,631,000원*1식

960,000원*1식

490,000원*1식

88,000원*1식

187,000원*1식



부서: 교통행정과

정책: 행정운영경비(교통행정과)

단위: 인력운영비(교통행정과)(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷기본급 3,624 0 3,624

▷상여금 1,208 0 1,208

▷정액급식비 720 0 720

▷명절휴가비 363 0 363

▷시간외근무수당 65 0 65

▷연차수당 139 0 139

3,624,000원*1식

1,208,000원*1식

720,000원*1식

363,000원*1식

65,000원*1식

139,000원*1식

기본경비(교통행정과)(교통사업특별회계) 76,569 80,409 △3,840

기본경비(교통행정과) 76,569 80,409 △3,840

202 여비 15,360 19,200 △3,840

01 국내여비 15,360 19,200 △3,840

○기본업무수행 여비 15,360 19,200 △3,840경정 15,360,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 대중교통과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 교통사업특별회계 전체

대중교통과 5,851,500 3,187,682 2,663,818

국 46,000 42,000 4,000

균 515,000 0 515,000

기 670,889 670,889 0

도 503,519 151,328 352,191

시 4,116,092 2,323,465 1,792,627

대중교통 육성 지원 5,746,158 3,081,354 2,664,804

국 46,000 42,000 4,000

균 515,000 0 515,000

기 670,889 670,889 0

도 503,519 151,328 352,191

시 4,010,750 2,217,137 1,793,613

대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) 5,726,408 3,058,724 2,667,684

국 46,000 42,000 4,000

균 515,000 0 515,000

기 670,889 670,889 0

도 503,519 151,328 352,191

시 3,991,000 2,194,507 1,796,493

대중교통 서비스 개선 지원 60,860 65,900 △5,040

202 여비 11,760 16,800 △5,040

01 국내여비 11,760 16,800 △5,040

○대중교통 서비스개선 사항 점검 여비

11,760 16,800 △5,040경정 11,760,000원

장양리 시내버스 공영차고지 확장 1,716,660 0 1,716,660

균 515,000 0 515,000

도 343,330 0 343,330

시 858,330 0 858,330

401 시설비및부대비 1,716,660 0 1,716,660

균 515,000 0 515,000

도 343,330 0 343,330

시 858,330 0 858,330

01 시설비 1,716,660 0 1,716,660

○장양리 시내버스 공영차고지 확장

1,716,660 0 1,716,6601,716,660,000원*1식

균 515,000 0 515,000

도 343,330 0 343,330

시 858,330 0 858,330

문막 버스 중간정류소 운영 24,440 19,440 5,000

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000

○문막시외버스정류장 휴게실 출입문 교체

5,000 0 5,0005,000,000원*1식

승강장 신설 및 보수 786,473 766,473 20,000

201 일반운영비 204,000 184,000 20,000

02 공공운영비 204,000 184,000 20,000



부서: 대중교통과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○3 시설장비유지비 204,000 184,000 20,000

▷승강장 환경정비 204,000 184,000 20,000경정 204,000,000원

운송사업 서비스 개선 지원 7,258 9,850 △2,592

202 여비 6,048 8,640 △2,592

01 국내여비 6,048 8,640 △2,592

○사업용차량 인허가 및 서비스개선 사항 점검

여비 6,048 8,640 △2,592경정 6,048,000원

브랜드 택시사업 지원 924,596 819,061 105,535

도 125,389 109,328 16,061

시 799,207 709,733 89,474

307 민간이전 756,946 651,411 105,535

도 53,539 37,478 16,061

시 703,407 613,933 89,474

02 민간경상사업보조 467,966 362,431 105,535

○브랜드택시(카드결제기 설치택시)지원 467,966 362,431 105,535

▷카드수수료 지원 230,460 124,925 105,535경정 230,460,000원

도 53,539 37,478 16,061

시 176,921 87,447 89,474

바우처(임차) 택시 운영 지원 201,600 220,000 △18,400

기 170,889 170,889 0

시 30,711 49,111 △18,400

301 일반보전금 201,600 220,000 △18,400

기 170,889 170,889 0

시 30,711 49,111 △18,400

12 기타보상금 201,600 220,000 △18,400

○교통약자 바우처(임차) 택시 지원

201,600 220,000 △18,400경정 201,600,000원

기 170,889 170,889 0

시 30,711 49,111 △18,400

강원도 특별교통수단 운영지원(자체) 32,000 2,000 30,000

207 연구개발비 30,000 0 30,000

01 연구용역비 30,000 0 30,000

○교통약자 이동편의 증진계획 용역

30,000 0 30,00030,000,000원*1식

강원도 특별교통수단 운영지원(보조) 1,808,521 1,000,000 808,521

기 500,000 500,000 0

시 1,308,521 500,000 808,521

309 전출금 1,804,521 1,000,000 804,521

기 500,000 500,000 0

시 1,304,521 500,000 804,521

01 공사ㆍ공단경상전출금 1,804,521 1,000,000 804,521

○특별교통수단(교통약자콜택시) 운영

1,804,521 1,000,000 804,521경정 1,804,521,000원

기 500,000 500,000 0



부서: 대중교통과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,304,521 500,000 804,521

404 공사공단자본전출금 4,000 0 4,000

01 공사ㆍ공단자본전출금 4,000 0 4,000

○특별교통수단(교통약자콜택시) 운영

4,000 0 4,0004,000,000원*1식

특별교통수단 도입보조(국고) 92,000 84,000 8,000

국 46,000 42,000 4,000

도 13,800 21,000 △7,200

시 32,200 21,000 11,200

405 자산취득비 92,000 84,000 8,000

국 46,000 42,000 4,000

도 13,800 21,000 △7,200

시 32,200 21,000 11,200

01 자산및물품취득비 92,000 84,000 8,000

○교통약자콜택시(특별교통수단)

92,000 84,000 8,000경정 92,000,000원

국 46,000 42,000 4,000

도 13,800 21,000 △7,200

시 32,200 21,000 11,200

교통안전 의식 강화(교통사업특별회계) 19,750 22,630 △2,880

법규위반 차량 지도단속 19,750 22,630 △2,880

202 여비 6,720 9,600 △2,880

01 국내여비 6,720 9,600 △2,880

○법규위반 차량 지도단속 여비

6,720 9,600 △2,880경정 6,720,000원

행정운영경비(대중교통과) 105,342 106,328 △986

인력운영비(대중교통과)(교통사업특별회계) 46,798 45,584 1,214

인력운영비(대중교통과) 46,798 45,584 1,214

101 인건비 46,798 45,584 1,214

03 무기계약근로자보수 46,798 45,584 1,214

○2020년 임금 소급분 1,214 0 1,214

▷기본급 643 0 643

▷상여금 215 0 215

▷연장근로수당 57 0 57

▷연차수당 105 0 105

▷정액급식비 120 0 120

▷명절휴가비 74 0 74

642,010원*1식

214,010원*1식

56,389원*1식

104,350원*1식

120,000원*1식

73,400원*1식

기본경비(대중교통과)(교통사업특별회계) 58,544 60,744 △2,200

기본경비(대중교통과) 58,544 60,744 △2,200

202 여비 8,800 11,000 △2,200

01 국내여비 8,800 11,000 △2,200

○기본업무수행여비 7,200 9,000 △1,800경정 7,200,000원



부서: 대중교통과

정책: 행정운영경비(대중교통과)

단위: 기본경비(대중교통과)(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○대중교통 업무추진 관외여비

1,600 2,000 △400경정 1,600,000원


